



A'
TSÁSZÁRI ÉS KIRALYI FELSÉG'
ENGEDELMÉVEL.

XXXXXXXXXX

Nro 37.

Költ Bétsben , Pünkösöd Havának (Májusnak)
8-dik napján 1798-dik Előztendőben.

Olasz - Országai Tudósítások.

Pedemontziumban 's különösen az Asti i,
és Cheraskoi vidékeken új zenebonák ütöt-
ték ki magokat , 's úgy nevezett Szabad-
ság-fái állítódtak fel.

A' Cisalpina Respublikában, más ne-
mű Revolútzio történt, magok az Elöljár-
ók között, hasonló, a' 18-dik Fructidori
(4-dik Septemberi) Frantzia Revolútziohoz.
A' Direktóriumból, *Moscatti és Paradisi*

Q q

Direktorok, és Sommariva Szekretárius el bortsáttattak, nem különben, az öregeb-
 bik Törvényhozó Tanátsból 6; és az Iff.
 jabbikból 3 Tagok, kiknek neveik: Fena-
 roli, Zani, Beccolossi, Aldini, Marliani,
 Boschi, Tinelli, Zorzi, la Hoz, és Colli.
 A' két utólsók önként tették le Deputatusi
 hivataljokat. Az első közzülök, az úgy
 nevezett Angliai Fr. Sereghez megy. A' ki
 tett Direktorok' helyébe, Lamberti és Te-
 sti Polgárok állítottak elő, kik közzül
 amaz, Belső-; ez pedig, Külső-dolgokra
 ügyelő-Minister volt. Szekretáriussá nevez-
 tetett Pagani Polgár. Külső dolgokra ügye-
 lő Ministerré lett, az eddigvaló Had-Mi-
 nister Birago Polgár; Belső dolgokra ügyelő
 Ministerré pedig, Törvényhozó-gyűlésbeli
 Tag Tadini. A' belső bátorságra ügyelő
 (Politzáj) Ministerséget, Guicciardi Polgár
 nyerte el; minekutánna már az előtt, darab
 idővel ki-lépett abból Sopransi Polgár, a'
 ki, valamely Követségre vagyon most ki-
 rendelve. A' Közönséges-Kalzfza' Kom-
 misszjáruisságában, Carli Polgárt, Arrigo-
 ni Polgár váltotta fel. — Lamberti Direk-
 tor csak egynehány heteket töltött volt a'
 Belső dolgokra ügyelő Ministerségben,
 melyben őtet, Ragazzi Polgár előzte meg,
 a' ki maga mondott le, és most, a' Tiszt-
 viselőkre vigyázó Törvényfszeknél, Direkto-
 riális Biztos, Muzzarelli Polgár helyett.

Az úgy nevezett Platz-Komendánsnak *Hüllin* Generálisnak rendeléséből, feles számú magános Személyek fogattattak el ezen alkalmatossággal, főképp' az olyan Újságírók, a' kik nem a' Frantzia Kormány-szék' kívánsága szerént írtak.

Marescalchi Polgár, a' ki Bétsbe rendelődött Cisalpinus Követnek, elébb Rastadtba ment.

Genuában, a' Frantzia Sereg eránt viseltető Háládatosság' Innepe, nagy pompával tartatott Ápr. 10-dikénn. — A' Törvényhozó-Iffjabbik Tanáts, meghatározta: hogy minden Szerzetesek, valakik, Liguriai származásúak, viszfza térhetnek ugyan a' Liguriai Respublika' Klastromaiba, a' melyekből el távoztak, de valamely Szerzetesek eddig Liguriában laktak, és nem oda való származásúak, tartoznak a' Klastromokból, 's a' Liguriai földről el takarodni 8 napok alatt; és hogy nem szabad leszfz ezentúl új Szerzeteseket fel-venni a' Klastromokba.

Rómába még Ápr. 13-dikánn is főrtott a' Fr. Katonaság: de onnét ismét tovább folytatta útját *Civitavecchia* felé, a' hol, hajókra rakodik. Sok ágyúk és ágyúkhhoz való készületek is küldödtek ada. — A' Római Fr. Kormányozó, St. Cyr Generális, egy parantsolatot adott ki, melynek ereje szerént, minden Idegeneknek el kell takarodni Rómából, a' Szép Mesterségek-

nek gyakorlóin kívül, mely rendelkezésnek okául: az eleségbéli fogyatkozás adódik. De e' szerént, a' már különben is el szegényedett Rómába, külföldről se' fog pénz bé menni. — Hogy a' Római Előljárók, az ő Respublikájoktól kívántt adóra nézve, annyival bizonyosabban ki-elégíthessék a' Frantziákat: által engedték nekik, egy millió líverben, amaz esmeretes Római-tímsó-fabrikákat, némely hozzájuk tartozó vidékekkel egygyütt.

Batáviai Tudósítások.

Az előbbeni Igazgatás alatt a' Helytartó Hertzeg' különös szolgálatjában volt Fő-tisztviselőkre gyanúság vagyon, mintha Azok' a' magok néhai Urok' Vagyonját, magoknál lappangtatnák, minekokaért, közelebb is ketten árestáltattak meg közzülök, van Cieteres és Burmannia Urak.

Az előbbeni Nemzeti-gyűlésből, a' 22-dik Januáriusi Revolútzio után ki-lépett Tagokat örökre el tiltotta a' Direktórium Hágából; meg-fosztotta őket, a' Népi első-gyűlésekbéli voksolhatás jussától; és a' hol fognak tartózkodni, szorgalmatossan szemmel tartatja őket az ottani Tisztviselők által.

Elegyes Tudósítások.

Álgírban, a' Mediolánumi Tudósítások szerént, fejét vétette a' Dey (Fejedelem) a' Fr. Konzulnak Jambon St. Andreának; mely történet, következő módon

adódik elő, az említett Tudósításokban: „Némely Marokkói Főemberek, meg-szöktek az Algíriak' fogságából, 's egy Fr. Fregátra lopták magokat, a' mely éppen Algír Városa' Kikötőhelyében volt. A' Dey vízfőza kívánta rabjait a' Frantziáktól: de azt a' feleletet vette tőlök, hogy ők meg-sértenék úgy a' hozzájuk való bizodalmat, ha ki-adnák pártfogássok alól a' Marokkánusokat. Egynehány napokkal azután, a' Fregáton lévő Fr. Tisztek közül négyen bé-mentek a' Városba, kiket a' Dey, azonnal el fogatott. A' Fr. Konzul, ment mindjárt a' Deyhez, 's kérte, hogy botsáttatná el a' Tiszteket: de nem kapott jó választ, melyen meg-indulván, fenyegetni kezdette Azt, a' *Nagy Nemzet'* bosszúállásával. A' Dey, nem szóllott többet, hanem csak parantsolt, hogy üssék el a' fejét a' Konzulnak. (Ez a' Jambon St. Andre is egy volt azon Tagjai közül a' Fr. Nemzeti-gyűlésnek, a' kik Néhai 16-dik Lajos' halálára voksoltak.)

Frantzia Országban a' több rontó hadi eszközök között, egyet olyat is találtak fel az Anglusok ellen, a' mely fel-botsáttatván a' levegőégbe, gyűjtő tűzzáporral boríthatja el az ellenséges hajókat.

A' Hamburgi Újság, egy Pári'si Tudósítást közöl, mely szerént a' S. Marcou név alatt esmeretes 3 szomszéd Szigetetskét el nyerték a' Frantziák az Anglusoktól.

A' Német-Birodalom és a' Fr. Respublika között kötendő Békességre nézve, egy Plánomot közlött mostanság a' Rastatti Újság. A' 3 Papi Választó-Hertzezségek, ezenn Plánum szerént is meg fognak maradni.

Ángliábann a' múltt eszt. ben, 42,810 font arany verettetett arany-pénzzé, a' mely kintset leg-nagyobb részént, Német és Olasz-Országokból hajtott oda bé a' kereskedés.

Az Ángliai tengeri-erő, állott Már-tziusbann: száztíz lineai hajókból, melyek között a' leg-kisebb hatvannegy, és a' leg-nagyobb, száz tíz ágyús; továbbá, 23 ötven ágyús hajókból; százhetvenegy Fregátokból, melyek között a' leg-kisebb 24, és a' leg-nagyobb 44 ágyús; végre valami kétfélig való kisebb fegyveres hajókból.

A' Helvétziai Respublikának Glarus; Zug; 's Appenzell Kántonai, és a' S. Galeni Lakosok is leg-nagyobb részént, tsak nem akarnak leg-kisebbet is hallani a' Fr. módi Konstitútziónál.

Alcudia Hertzegről azt írták Mádrítból Ápr. 6-dikán, hogy akkor ugyan még Aranjuezben tartózkodott a' Kir. Udvarnál: de a' közönséges hír szerént, szándékozott le-tenni egyéb nagy hivatalai után, a' Helvétziai származású Testörzők' Vezérségét is.

B é t s.

Több rendbéli Levelek érkeztek ide, melyek bizonyítják, hogy Pasman-Oglunak ismét szolgált legyen a' szerezte.

Londonból itt vagyon egynehány nap-tól fogva Grenville Úr, a' ki már itt volt egyszer Lord Spencerrel.

Gróf Kobenzel Lajos O Exc. ja, tsak ugyan vizsza tért még egyszer innét Rastadtba.

Bernadotte Generális Rastadtban múlatott volt még az újjabb Tudósítások szerént. Ápr. 15-dikénn, kezénél volt már néki Bétsbenn a' Direktórium' vizsza-hívó Levele. Bizonyosnak halljuk, hogy helyébe, Bétsi Követnek, *Noël* Polgár vagyon rendelve, a' ki már Spanyol Országban viselt volt Fr. Követséget.

Ritka Könyvnek volt 's vagyon az a' szereztsége, mint annak az általunk is részszerént summásan, részszerént maga egész valóságában is magyar nyelven közlött Munkátskának, a' melynek titulussa: *Getreue Darstellung* 's a' t.; mert mintegy két hét alatt több költ el belőle huszonhárom ezer Nyomtatmánynál. Némely Követek, ezerenként vették, 's úgy küldötték a' magok Udvarjokhoz. A' Frantzia 's Olasz fordításai is igen kelnek.

Báró *Metzburg* Profeszszor, kinek Sze-mélyében egy derék Matematikust be-sült Európa, meghala itt a' múlt Pénte-

kenn, életének 63-dik esztendejében. A' fejébe tette le magát az úgy nevezett rheumatika matéria, 's a' vetett véget, ezen ember-szerető és tudományát örömmest közlő Tudós Úr' hasznos életének.

* * * * *

Tudósítás.

Bétsben ez előtt egynehány esztendőkkel el zálogosíttattak a' *Halitz* Familiának két Levelei; az egygyik, az említett Familiának 1637-ben költ Nemes Levele, sőt valamely Káránsebessi darab szőlő-hegyhez való just is foglal magában: a' másik egy Majornak örök árron való meg-vételéről szól. Mind kettő Originális. Az első Pergamenten, a' másik papirosson vagyon. A' kinek a' Familiából kedve lenne ezeket, tizenkét aranyoknak le-tételével magához váltani (mivel annyiba vagnak el zálogosíttatva): útasíthatja, a' 12 aranyokkal egygyütt Lévelét a' Magyar Hírmondóhoz, és azonnal kezéhez kaphatja az említett Leveleket, melyeket tsak a' *Halitz* Familiából való Személynek akar ki adni Az, a' kinél vagnak, és Felebaráti szeretete szerént, interest sem kíván a' 12 aranyokra annyi esztendőktől fogva.

A' Tipográfia' változása okozta, hogy most nem mehetett több fél árkusnál.